
AREA TERRITORIO,TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE  

                                                                            SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E COPIANIFICAZIONE URBANISTICA  

 

www.provincia.torino.gov.it 

C.so Inghilterra 7– 10138 Torino   Tel. 011-861.6010 - Fax 011-861.4401  E-mail  urban@provincia.torino.it 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Pianificazione Territoriale Generale e Copianificazione Urbanistica  

          
                Prot. n.  4-18421/2014 

 
OGGETTO:  COMUNE  DI  TORINO -  VARIANTE PARZIALE N . 271 AL P.R.G.C. –VIA 

ALA DI STURA 97/A - OSSERVAZIONI.  
 

 
Il Dirigente del Servizio Urbanistica 

 
 
visto il Progetto Preliminare della Variante Parziale n. 271 al P.R.G.C., adottato dal Comune di 
Torino, con deliberazione del C.C. 19 del 10/03/2014, trasmesso alla Provincia ai sensi del settimo 
comma art. 17 L.R. n. 56/77 s.m.i., per la sua valutazione rispetto alle previsioni contenute nel 
Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.); (Prat. n. 025/2014); 
 
preso atto delle motivazioni che hanno indotto l'Amministrazione Comunale a modificare il 
P.R.G.C. vigente, così come emergono dalla deliberazione C.C. n.  19/2014 di adozione della 
Variante; 
 
rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare di Variante Parziale in oggetto, adottato con la 
deliberazione testé citata e con i relativi allegati tecnici, propone le seguenti modifiche al P.R.G.C. 
vigente: 
- Via Ala di Stura n. 97/A (Circoscrizione 5, quartiere Borgo Vittoria): la modifica di destinazione 

urbanistica di un'area (per una superficie di circa mq 1.464) da Area normativa "M2 - Isolati o 
complessi di edifici a funzione mista con forte presenza di attività produttive" ad Area normativa 
Misto"MP - Isolati o complessi di edifici a destinazione mista produttiva"  (artigianale, 
commerciale, e servizi, anche in presenza di  residenza. Sono escluse le attività nocive o 
moleste);  

- la Variante non determina modifiche alla dotazione di aree per servizi e non aumenta la capacità 
insediativa non residenziale del Piano vigente; 

Alla Variante risultano allegati:  
- il rispetto dei parametri di cui al quinto comma dell’articolo 17,  L.R. 56/77, ad eccezione della 

lettera h);  
- la compatibilità delle citate modifiche con il Piano di Zonizzazione Acustica; 
 
dato atto che la Provincia: 
- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del settimo 

comma dell’art. 17  della L. R. n. 56/77 s.m.i., in quanto soggetto portatore di interessi diffusi; 
-  svolge, ai sensi dell'art. 20 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 



AREA TERRITORIO,TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE  

                                                                            SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE E COPIANIFICAZIONE URBANISTICA  

 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.so Inghilterra 7– 10138 Torino   Tel. 011-861.6010 - Fax 011-861.4401  E-mail  urban@provincia.torino.it 

 
2 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, compiti di coordinamento dell’attività urbanistica dei 
comuni e pertanto risulta legittimata alla presentazione di osservazioni e proposte; 

atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’articolo 35, comma 2 dello Statuto provinciale e dell’art. 5 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
 

D E T E R M I N A  
                                                               
1. di formulare, in merito al  Progetto Preliminare della Variante Parziale n. 271 al P.R.G.C. (ai 

sensi del comma 7, art. 17  L.R.  n. 56/77), adottato dal Comune di Torino, con deliberazione del 
C.C. n. 19 del 10/03/2014, le seguenti osservazioni: 

a) in merito alle condizioni di classificazione di "Variante Parziale", quale risultano esplicitate 
nella Deliberazione di adozione e degli atti tecnici allegati, si rileva che non sono state 
rispettate tutte le condizioni stabilite dal comma 5 dell'art. 17 della L.R. 56/77 s.m.i., essendo 
stata omessa quella di cui alla lettera "h) non modificano gli ambiti individuati ai sensi 
dell'articolo 24, nonché le norme di tutela e salvaguardia ad essi afferenti.": la sussistenza di 
tale condizione non si traduce in una mera dichiarazione, ma deve essere puntualmente 
dichiarata nel provvedimento di approvazione; 

b) il provvedimento di approvazione della Variante, ai fini del rispetto dei parametri di cui alle 
lettere c), d), e) e f) del quinto comma del citato art. 17, dovrà contenere l'indicazione degli 
eventuali aumenti di volumetrie o di superfici assentite in deroga (ex legge 106/2011) e al 
loro effetto sui dati riferiti alla capacità insediativa residenziale o non residenziale del 
P.R.G.C. vigente; 

 
2. di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene dichiarata la 

compatibilità della Variante in oggetto con il Piano Territoriale di Coordinamento, ai sensi del 
comma 7, art. 17 L.R. n. 56/77 e s.m.i.; 

 
3. di trasmettere al Comune di Torino la presente determinazione per i successivi provvedimenti 

di competenza. 
 
 
Torino, lì 05 giugno 2014 

        IL DIRIGENTE 
                                                                                                        (Arch. Gianfranco FIORA) 
                                                                  f.to in originale 


